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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
АД артериальное давление

АСБ атеросклеротическая бляшка

БА бедренные артерии

вчСРБ высокочувствительный С-реактивный белок

ВШ визуальная шкала

ВШБА визуальная шкала для БА

ВШОБЩАЯ визуальная шкала общая

ВШСА визуальная шкала для сонных артерий

гр. группа

ДИ доверительный интервал

ДС дуплексное сканирование

КА коронарные артерии

КАГ

КТ

коронароангиография

компьютерная томография

ЛВП липопротеины высокой плотности

ЛНП липопротеины низкой плотности

ЛП левое предсердие

Лп(а) липопротеин(а)

ЛПИ лодыжечно-плечевой индекс

макс. максимальный (-ая)

МБХ биохимическая модель

МУЗ1,2 многофакторная ультразвуковая модель 1,2

ОШ отношение шансов

ПЦ проба Целермайера

ПЗР переднезадний размер

СА сонная (-ые) артерия (-и)

сред. средний

СС сердечно-сосудистый

ССЗ сердечно-сосудистые заболевания

ТГ триглицериды

ТИМ толщина интима-медиа

УЗ ультразвуковые (-ое, ая)

ФГ фибриноген

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава России

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский

центр терапии и профилактической медицины» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

ФР фактор (ы) риска

ХС холестерин

ХС неЛВП ХС, не входящий в состав ЛВП

Эхо-КГ эхокардиография

NOx метаболиты оксида азота (суммарные нитраты и нитриты)

ROC received operating curve
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. ССЗ продолжают

играть ведущую роль среди причин смерти населения всех стран мира, включая Россию,

несмотря на существенный прогресс в диагностике и лечении кардиоваскулярной

патологии (Оганов Р.Г. и др., 2012; Mc Namara K, et al., 2019; Virani SS, et al., 2021).

В основе большинства ССЗ лежит атеросклероз, который в течение длительного

времени протекает бессимптомно и бывает достаточно выражен к моменту появления

клинической симптоматики (Wong ND, et al., 2013; Roth GA, et al., 2017). В 50% случаев

ССЗ манифестируют неблагоприятными СС событиями, которые в половине случаев

возникают на фоне субклинического поражения артерий (Оганов Р. Г. и др., 2012; Roth

GA, et al., 2017). Около 20% всех СС осложнений возникают в отсутствие традиционных

ФР ССЗ, а половина из них при нормолипидемии (Khot UN, et al., 2003; Oravec S, et al.,

2011). Поэтому поиск «новых» маркеров, которые можно использовать отдельно, в

сочетаниях и/или в дополнение к традиционным ФР ССЗ для улучшения стратификации

СС риска, представляется актуальной задачей (Brown TM, et al., 2008; Метельская В.А. и

др., 2017; Lubrano

V, et al., 2021).

Накоплены данные, свидетельствующие об улучшении прогнозирования риска

развития и выраженности коронарного атеросклероза при помощи двух различных

подходов: это либо применение дополнительных биохимических показателей крови,

либо использование маркеров, полученных с помощью неинвазивных методов

визуализации (Helfand M, et al., 2009; Гаврилова Н.Е. и др., 2016).

Доказанная связь атеросклероза КА с атеросклерозом СА и БА позволяет

использовать данные о состоянии поражения в одном сосудистом бассейне для

прогнозирования атеросклеротического поражения в другом (Cournot M, et al., 2012;

Гаврилова Н.Е. и др., 2013; Gepner A, et al., 2018). Акцент делается на определенные

количественные и качественные характеристики АСБ, свидетельствующие не только о

наличии, но и о выраженности коронарного поражения (Ершова А.И. и др., 2018; Grubic

N, et al., 2020; Colledanchise

KN, et al., 2021). В литературе имеются сведения о роли

клинико-инструментальных параметров (ПЦ, ЛПИ, ПЗР ЛП), предназначенных для

оценки состояния сердца и сосудов в прогнозировании ССЗ (Grossman DC, et al., 2007;

Singh SS, et al., 2018). Это послужило поводом для их детального рассмотрения в

качестве возможных маркеров атеросклероза КА. Внимание исследователей привлекает

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Lubrano+V&cauthor_id=34414413
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Grubic+N&cauthor_id=32778953
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Colledanchise+KN&cauthor_id=34241751
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Singh%20SS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29609588
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и возможность использования биохимических показателей крови (Brown TM, et al.,

2008; Wang TJ, et al., 2011), поскольку они отражают весь спектр сложного

взаимодействия метаболических систем организма человека, нарушение

функционирования которых запускает и/или усугубляет атерогенез (Stone NJ, et al.,

2014; DeFilippis AP, et al., 2021).

Результаты по использованию клинико-инструментальных и биохимических

маркеров в оценке риска и выраженности коронарного атеросклероза демонстрируют их

умеренную эффективность в верификации наличия атеросклероза КА и весьма

невысокую способность в детекции субклинического поражения (Гаврилова Н.Е и др.,

2016; Singh SS, et al., 2018). Нерешенным остается вопрос о расширении возможностей

известных лабораторных и клинико-инструментальных показателей в качестве маркеров

наличия/выраженности коронарного атеросклероза. В связи с этим поиск маркеров

атеросклероза КА не только в плане его детекции, но и возможности определения

выраженности коронарного поражения, в том числе субклинического, представляется

актуальным.

Цель исследования ‒ изучить клинико-инструментальные параметры и

биохимические показатели крови, ассоциированные с атеросклерозом коронарных

артерий, и на основании комплексного подхода разработать алгоритм неинвазивной

диагностики коронарного поражения, в том числе субклинического.

Задачи:

1. Определить диагностическую значимость известных клинико-инструментальных

параметров (ПЦ, ЛПИ и ПЗР ЛП) в оценке атеросклероза КА разной степени

выраженности.

2. Оценить связь количественных параметров АСБ в СА и БА с атеросклерозом КА и

разработать ВШ для оценки вероятности наличия и степени выраженности коронарного

поражения.

3. Выявить наличие и оценить характер ассоциаций между биохимическими

показателями крови и атеросклерозом КА разной степени выраженности.

4. На основании комплексного подхода сформировать диагностические панели для

определения вероятности субклинического коронарного поражения.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Stone%20NJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24239923
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Singh%20SS%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29609588
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5. Разработать комплексный алгоритм неинвазивной оценки риска атеросклероза КА

разной степени выраженности, включающий биохимические показатели крови и

клинико-инструментальные параметры.

Научная новизна полученных данных заключается в том, что впервые изучен

комплекс параметров, определяемых с помощью клинико-инструментальных методов,

отражающих функционирование сердца и сосудов, и лабораторных/биохимических

методов, используемых для оценки важнейших метаболических систем организма

человека, и расширения их возможностей, с целью поиска подходов к неинвазивной

диагностике атеросклероза КА.

На основании оценки количественных характеристик АСБ в СА и БА разработана

ВШОБЩАЯ, позволяющая верифицировать атеросклероз КА разной степени

выраженности, включая субклиническое поражение.

Впервые на основании комплексного подхода к изучению ассоциаций между

клинико-инструментальными, биохимическими параметрами и атеросклерозом КА

разной степени выраженности сформирован и предложен оригинальный алгоритм

неинвазивной оценки атеросклероза КА, доступный для применения в практическом

здравоохранении.

Теоретическая и практическая значимость работы. В ходе исследования

доказана возможность использования известных (определяемых рутинно и доступных в

практическом здравоохранении) визуальных и биохимических параметров для создания

комплексных маркеров диагностики атеросклероза КА разной степени выраженности.

Сформирована ВШОБЩАЯ, включающая УЗ характеристики АСБ в СА и БА, для

верификации атеросклероза КА разной степени выраженности.

На основании совокупной оценки биохимических и инструментальных параметров

и анализа ассоциаций изученных показателей с наличием и/или выраженностью

атеросклероза КА сформированы диагностические комплексы, определены


[…]


подхода выявлены неинвазивные биомаркеры (инструментальные и биохимические),

определяющие риск наличия и степень выраженности атеросклероза КА. Сформирован

ступенчатый алгоритм неинвазивной оценки атеросклероза КА разной выраженности.

Каждая ступень алгоритма позволяет дифференцировать пациентов с целью

определения дальнейшей тактики их ведения. Предложенный алгоритм доступен для

применения в практическом здравоохранении и позволяет оценить степень

атеросклеротического поражения коронарного русла и индивидуализировать подход в

диагностике атеросклероза КА.
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Примечание: ФК – функциональный класс.

Рис. 5 Алгоритм неинвазивной оценки атеросклероза КА.

ВЫВОДЫ

1. Показано, что с наличием атеросклероза коронарных артерий ассоциированы

значения пробы Целермайера <10% и лодыжечно-плечевого индекса <1,0; с

субклиническим атеросклерозом коронарных артерий – значения пробы Целермайера

<10%; с выраженным коронарным поражением – значения пробы Целермайера <10%,
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лодыжечно-плечевого индекса <1,0 и переднезаднего размера левого предсердия <4,2

см.

2. Многофакторная ультразвуковая модель, включающая значения пробы Целермайера

<10% и переднезаднего размера левого предсердия <4,2 см, позволяет верифицировать

наличие атеросклероза коронарных артерий с чувствительностью 62% и исключать его

со специфичностью 58%. При диагностике выраженного коронарного поражения

чувствительность многофакторной ультразвуковой модели повышается до 74%,

специфичность до 66%.

3. Выявлены ассоциации ультразвуковых характеристик атеросклеротического

поражения сонных и бедренных артерий с наличием и выраженностью коронарного

атеросклероза: высоты максимальной атеросклеротической бляшки (р<0,01 и р<0,001,

соответственно); среднего стеноза артериального бассейна (р<0,001 и р<0,0001,

соответственно); максимального стеноза артериального бассейна – (р<0,0001 в обоих

случаях); обоснована возможность их использования для неинвазивной детекции

коронарного атеросклероза и его выраженности.

4. Разработана визуальная шкала общая (ВШОБЩАЯ), позволяющая по степени

атеросклеротического поражения сонных и бедренных артерий оценивать риск наличия

атеросклероза коронарных артерий разной степени выраженности. Значения ВШОБЩАЯ

≥2 баллов с чувствительностью 52,1% свидетельствуют о субклиническом

атеросклерозе коронарных артерий и со специфичностью 65,8% исключают его.

Значения ВШОБЩАЯ >4 баллов с чувствительностью 86,1% свидетельствуют о

выраженном атеросклерозе КА и со специфичностью 87,5% исключают его.

5. Установлено, что c наличием атеросклероза коронарных артерий ассоциированы

повышенные уровни глюкозы ≥6,1 ммоль/л (р=0,004), высокочувствительного С-

реактивного белка ≥1 мг/л (р=0,005), креатинина ≥73 мкмоль/л (р=0,003), а также

сниженный уровень метаболитов оксида азота <36 мкмоль/л (р=0,001); с

субклиническим коронарным атеросклерозом − сниженный уровень метаболитов оксида

азота <36 мкмоль/л (р<0,001); с наличием выраженного коронарного атеросклероза −

повышенные уровни холестерина, не входящего в состав липопротеинов высокой

плотности >2,2 ммоль/л (p<0,001), глюкозы ≥6,1 ммоль/л (p<0,001),

высокочувствительного С-реактивного белка ≥1 мг/л (p=0,008) и креатинина ≥73

мкмоль/л (p<0,001), а также сниженные уровни адипонектина <8 мкг/мл (p=0,003) и
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холестерина липопротеинов высокой плотности <1,0 ммоль/л у мужчин (p=0,006) и <1,2

ммоль/л у женщин (p=0,002).

6. Многофакторная биохимическая модель, включающая глюкозу,

высокочувствительный С-реактивный белок, креатинин и адипонектин, значима как для

выявления атеросклероза любой степени (p<0,001), так и детекции выраженного

коронарного поражения (p<0,001).

7. Маркерами субклинического коронарного поражения являются эндотелиальная

дисфункция (сниженный уровень метаболитов оксида азота <36 мкмоль/л (р<0,001) и

сниженные значения пробы Целермайера <10%) (p<0,0001), а также наличие

атеросклеротического поражения сонных и/или бедренных артерий (диапазон 2-4 балла

по ВШОБЩАЯ) (p<0,001).

8. Разработан ступенчатый алгоритм неинвазивной оценки риска коронарного

атеросклероза, который включает биохимические показатели крови на I ступени

(глюкоза, высокочувствительный С-реактивный белок, креатинин и адипонектин),

ВШОБЩАЯ на II ступени, сочетание клинико-инструментальных параметров (проба

Целермайера и переднезадний размер левого предсердия) на III ступени и позволяет

дискриминировать пациентов с разной степенью коронарного поражения (включая

субклиническое). Последовательное прохождение пациентом ступеней алгоритма

увеличивает шанс выявления атеросклероза коронарных артерий любой выраженности в

12,2 раза, а выраженного ‒ в 13,8 раз.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении дуплексного сканирования сонных и бедренных артерий

целесообразно оценивать высоту максимальной атеросклеротической бляшки и

определять среднюю степень стеноза для расчета визуальной шкалы.

2. Для оценки наличия и выраженности коронарного атеросклероза с целью

дальнейшего рационального выбора методов обследования и тактики ведения

целесообразно использовать алгоритм неинвазивной оценки атеросклероза коронарных

артерий, в состав которого входят доступные в практическом здравоохранении

лабораторные и ультразвуковые параметры.

СПИСОК НАУЧНЫХ РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ

ДИССЕРТАЦИИ
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