## О Т З Ы В

д.м.н., профессора, член.корр. РАН Рагино Юлии Игоревны

на автореферат диссертации Жаткиной Марии Васильевны

«Комплексный подход к неинвазивной диагностике

наличия и выраженности стенозирующего атеросклероза коронарных артерий»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.20. – Кардиология

Сердечно-сосудистые заболевания, в основе которых лежит атеросклероз коронарных артерий, до сих пор остаются основной причиной высокой смертности как в мире, так и в России. Поиск маркеров, позволяющих осуществлять неинвазивную диагностику поражения коронарных артерий сердца и оценивать степень коронарного атеросклероза, относится к высокоприоритетным задачам медицинской науки. В связи с этим актуальность диссертационной работы Жаткиной М.В., посвященной изучению ассоциаций клинико-инструментальных характеристик сердца и сосудов в сочетании с циркулирующими метаболитами, и оценке возможности их использования в качестве диагностических инструментов детекции коронарного поражения, не вызывает сомнений, а ее темасоответствует запросу времени в научно-медицинской сфере.

Базируясь на представлениях о мультифокальной природе атеросклероза, автор в качестве критерия оценки состояния коронарного русла использует совокупность биохимических показателей крови и маркеров, полученных с помощью доступных неинвазивных методов визуализации состояния сонных и бедренных артерий.

Анализируя результаты, приведенные в автореферате, следует отметить интересные данные, продемонстрировавшие специфические ассоциации между коронарным атеросклерозом и изучаемыми параметрами. Наличие атеросклероза коронарных артерий любой степени ассоциировано с гипергликемией, хроническим воспалением, нарушением функции почек и дисфункцией сосудистого эндотелия в виде сниженной концентрации метаболитов оксида азота (NO). Сниженный уровень NO оказался единственным маркером субклинического атеросклероза коронарных артерий. О выраженном коронарном поражении свидетельствуют повышенные уровни глюкозы, атерогенная дислипидемия, воспаление, нарушение функции почек и метаболизма висцеральной жировой ткани. Эти находки хорошо согласуются с имеющимися в литературе данными о возрастании риска сердечно-сосудистых событий при увеличении уровня глюкозы плазмы крови натощак и при увеличении уровня креатинина, в том числе среди лиц молодого возраста.

К достоинствам работы следует отнести рассмотрение известных клинико-инструментальных и лабораторно-биохимических методов с точки зрения расширения их диагностических возможностей в оценке наличия/выраженности коронарного атеросклероза,

что позволяет рекомендовать разработанные диагностические инструменты (шкалы, модели, ступенчатый алгоритм) для внедрения в практическое здравоохранение.

Работа хорошо спланирована, выполнена на высоком методическом уровне с привлечением современных клиничко-инструментальных и биохимических технологий, методов статистической обработки данных, что обеспечивает надежность и достоверность полученных результатов.

Одна из задач, поставленных и выполненных автором, – разработать и предложить комплексный ступенчатый алгоритм, позволяющий без инвазивных вмешательств оценивать наличие и выраженность коронарного атеросклероза, – несомненно, является важным шагом в развитии ранней диагностики ССЗ.

Таким образом, судя по автореферату, можно заключить, что по актуальности решаемой проблемы, а также по значимости полученных результатов для современной биомедицинской науки диссертационная работа Жаткиной М.В. «Комплексный подход к неинвазивной диагностике наличия и выраженности стенозирующего атеросклероза коронарных артерий» (специальность 3.1.20. – Кардиология), соответствует требованиям ВАК, в т.ч. п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г №842 (в редакции от 21.04.2016 г №335, от 05.08.2016 г №748 и др.) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Жаткина Мария Васильевна, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. (Кардиология).

Руководитель Научно-исследовательского института
терапии и профилактической медицины – филиала
Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт
цитологии и генетики СО РАН»

доктор медицинских наук, профессор, член корр. РАН

Рагино Юлия Игоревна

Подпись Рагино Ю.И. заверяю:

**НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВ ПРИЙДАК М.В.**

Научно-исследовательский институт терапии и профилактической медицины - филиал
Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный
исследовательский центр Институт цитологии и генетики СО РАН» (НИИТПМ — филиал
ИЦиГ СО РАН)

630090, г. Новосибирск, пр-т Академика Лаврентьева, 10, Телефон: +7 (383) 373-09-81

e-mail: niitpm.office @gmail.com

«25» октября 2022 года